
Ley 28/2014, de 27 de noviembre, por la que se modifican la Ley 37/1992, de 28 
de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, la Ley 20/1991, de 7 de junio, 
de modificación de los aspectos fiscales del Régimen Económico Fiscal de 
Canarias, la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos Especiales, y la Ley 
16/2013, de 29 de octubre, por la que se establecen determinadas medidas en 
materia de fiscalidad medioambiental y se adoptan otras medidas tributarias y 
financieras (Boletín Oficial del Estado de 28 de noviembre). 

(…) 

Disposición adicional única. Procedimientos de inspección, comprobación 
limitada y verificación de datos, en relación con el Impuesto sobre el Valor 
Añadido devengado en las importaciones de bienes. 

Los procedimientos de inspección, comprobación limitada y verificación de datos 
relativos al Impuesto sobre el Valor Añadido devengado en las importaciones de 
bienes, se regirán por lo dispuesto en el Título III de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, con las siguientes especialidades: 

a) Los procedimientos a los que se refiere esta disposición quedarán limitados en 
su alcance a la inspección, comprobación, investigación y verificación de datos de las 
obligaciones tributarias derivadas exclusivamente de las operaciones de importación. 

Cuando se trate del procedimiento de inspección, el alcance establecido en el 
párrafo anterior no será susceptible de ser ampliado al amparo del artículo 149 de la 
Ley General Tributaria. 

b) Cuando las cuotas liquidadas como resultado de los citados procedimientos se 
refieran a operaciones de importación realizadas por sujetos pasivos acogidos, en el 
momento de su realización, al sistema de diferimiento regulado en el apartado Dos del 
artículo 167 de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor 
Añadido, el ingreso de aquéllas se efectuará mediante el referido sistema de 
diferimiento. 

Disposición transitoria única. Régimen especial del grupo de entidades. 

Las entidades que a la entrada en vigor de esta Ley estuvieran acogidas al 
régimen especial del grupo de entidades, que no cumplan los nuevos requisitos de 
vinculación a que se refiere el apartado treinta y tres del artículo primero de esta Ley, 
podrán seguir acogidas a dicho régimen hasta el 31 de diciembre de 2015, con 
sujeción a los requisitos de vinculación exigibles conforme con la normativa vigente 
antes de la entrada en vigor de esta Ley. 

Disposición derogatoria única. Reembolso del Impuesto sobre el Valor Añadido 
y del Impuesto General Indirecto Canario en importaciones de bienes. 

A partir de 1 de abril de 2016 queda derogada la disposición adicional única de la 
Ley 9/1998, de 21 de abril, por la que se modifica la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, 
del Impuesto sobre el Valor Añadido, y el apartado decimocuarto del artículo 9 de la 
Ley 66/1997, de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden 
Social. 
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